ЧЕРНУШСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА
КИЛЬМЕЗСКОГО РАЙОНА КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
[bookmark: _GoBack]5 СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ
15.02.2024									       № 1/4
п Чернушка
Отчет главы муниципального образования
Чернушское сельское поселение о результатах своей деятельности и о результатах деятельности администрации сельского поселения Чернушского муниципального образования в 2023 году

             В соответствии с  частью 11.1 статьи 35 и частью  5.1 статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ   «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункт 6 статьи 31 Устава муниципального образования Чернушское сельское поселение Кильмезского района Кировской области, утвержденным решением Чернушской сельской Думы от 19.09.2022 № 1/5,  заслушав главу Чернушского сельского поселения О.Д. Благодатских о результатах своей деятельности за 2023 год,  Чернушская сельская Дума РЕШИЛА:
             1. Утвердить отчет главы Чернушского сельского поселения Благодатских О.Д. с оценкой удовлетворительно.
            2. Данное решение вступает в силу в соответствии с действующим законодательством.
            3. Опубликовать настоящее решение на сайте Чернушского сельского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Председатель Чернушской сельской Думы	                    О.М. Стяжкина
Глава Чернушского сельского поселения		                    О.Д. Благодатских

УТВЕРЖДЕН
решением Чернушской
сельской Думы
от 15.02.2024  1/3

Ежегодный отчет главы муниципального образования  Чернушское сельское поселение о результатах своей деятельности и о результатах деятельности администрации сельского поселения в 2023 году

[bookmark: _Toc66191961]ОБЩАЯ ИНФОРМАЦИЯ
В 2023 году работа администрации Чернушского сельского поселения строилась в пределах полномочий, определенных федеральным, региональным законодательством и Уставом муниципального образования Чернушское сельское поселение. Основным направлением деятельности администрации является обеспечение комфортных условий проживания для населения и устойчивое развитие территории Чернушского сельского поселения.
Статистические данные Чернушского сельского поселения.
В границы Чернушского муниципального образования входят 5 населенных пунктов: п. Чернушка, п. Аркульский, п. Максимовский, п. Саринка, д. Салья.
Представлена демографическая ситуация населенных пунктов расположенных на территории Чернушского муниципального образования. Всего зарегистрированных граждан на территории населенных пунктов составляет 557 человек, прирост за 2023 год составил 0 человек. Демографическая ситуация поселения
п. Чернушка – 285
п. Аркульский – 103
п. Максимовский – 90
п. Саринка              - 45
д. Салья                   - 34
Итого: 633 человек

[bookmark: _Toc66191962]КАДРОВАЯ РАБОТА
[bookmark: _Toc66191963]В администрации работает глава -1 человек, 2 муниципальных служащих. Прошли аттестацию 2 муниципальных служащих, решением аттестационной комиссии данные муниципальные служащие соответствуют занимаемым должностям. 1 должность технического персонала, 1 сотрудник по ВУС.
[bookmark: _Toc66191964]1 сотрудник – имеет среднее специальное образование. 1 сотрудник – имеет образование среднее (полное общее). Курсы повышения квалификации прошли 2 муниципальных служащих. В администрации Чернушского сельского поселения муниципальная пожарная охрана -4 человека.

[bookmark: _Toc66191965]ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЛОПРОИЗВОДСТВА
[bookmark: _Toc66191966]В администрации применяется централизованная форма делопроизводства, поскольку производство всех технологических операций по работе с документами находится в ведении одного сотрудника.
[bookmark: _Toc66191967]За весь период 2023 года в адрес администрации поступило более одной тысячи семьсот документов. Издано большое количество распорядительных документов различного характера, в том числе:
[bookmark: _Toc66191968]- распоряжения и постановления по основной деятельности – 126,
- распоряжения по личному составу – 101
- выдано справок -156
- исходящие документы – 209
- исполнено нотариальных действий - 44
[bookmark: _Toc66191969]РАБОТА С НАСЕЛЕНИЕМ
[bookmark: _Toc66191970]Безусловно, приоритетным направлением для всех без исключения сотрудников администрации является работа с населением. Работа администрации в 2023 году осуществлялась на плановой основе, основной упор был направлен, как и прежде – на оказание максимально полезных услуг нашим гражданам, своевременную помощь в решении различных проблем.
[bookmark: _Toc66191971]Один из видов работы с населением – проведение разного рода собраний, сходов, рабочих встреч было проведено в количестве 8. Основные вопросы, затронутые на таких мероприятиях, - это проведение противопаводковых мероприятий, организация и проведение мероприятий пожарной безопасности, организация автобусного сообщения, санитарное состояние и очистка наших населенных пунктов, вывоз ТКО выпас частного скота, содержание животных.
[bookmark: _Toc66191972][bookmark: _Toc66191973]За отчетный период в адрес администрации поступало 3  обращения граждан, которые затрагивали вопросы жилищно-коммунального хозяйства, улучшения жилищных условий, обеспечение безопасности населения. Все заявления и обращения были рассмотрены, по всем даны ответы и разъяснения. В администрации из числа жителей созданы: совет ветеранов, совет инвалидов, женсовет.
[bookmark: _Toc66191974]БЮДЖЕТ
1.1. Бюджет является наиболее важным и сложным вопросом в рамках реализации полномочий. Бюджет Чернушского сельского поселения на 2024 год  был сформирован в установленные законодательством сроки и утвержден решением Чернушской сельской Думы от 19.12.2023 № 8/1, т.е. до начала финансового года, что соответствует п.3 ст.264.4 Бюджетного Кодекса РФ. Исполнение бюджета поселения осуществлялось в соответствии со сводной бюджетной росписью Чернушского сельского поселения и кассовым планом за 2023 год

[bookmark: _Toc66191976]

ОКДН
         При администрации сельского поселения работает КДН и ЗП, в состав которой входят представители администрации, школы, депутаты медработники, участковый уполномоченный полиции. Сотрудничая с Комиссией по делам несовершеннолетних администрации района, ведет работу с неблагополучными семьями и так называемыми «трудными подростками».
[bookmark: _Toc66191977]На территории Чернушского МО на конец 2023 года в пяти населенных пунктах проживает -  312 несовершеннолетних, на конец года 26 детей.
В данной таблице вы можете увидеть количество и динамику семей, состоящих на различных уровнях профилактического учета:
	№п/п
	Наименование показателя
	2022 г.
	2023г

	1
	Количество семей, состоящих на учете /в них детей
	2/4
	1/3

	2
	Из общего кол-ва семей , состоящих на учете,
многодетные семьи
неполные семьи
семьи опекаемых
прочие семьи

1/3

1/1

1/3

	3
	Семьи, состоящие на учете в Банке данных социально-опасных семей

	4
	Несовершеннолетние, состоящие на учете в Банке данных СОП

В течение 2023 года:
- снято с учета 1 семьи, в т.ч. в связи исправлением – 1 семьи. В связи с переездом – 0 семья. Число семей, состоящих в Банке данных социально-опасных семей– 0 семья. Основная причина постановки на учет- это ненадлежащее исполнение родительских обязанностей (пьянство родителей).
Заседание ОКДН и ЗП при администрации Чернушского сельского поселения проводилось 2 раз. На них рассматривались вопросы разного рада: это рассмотрение Постановлений КДНиЗП Кильмезский муниципальный район, персональных дел, о постановке на профилактический учёт, о продолжении межведомственной индивидуальной профилактической работы, об утверждении плана работы.
В 2023 году членами комиссии было проведено 2 рейдов по исполнению Законов Кировской  области, в ходе которых выявлено 0 нарушения закона «О комендантском часе».
Организация рейдов групп риска и семей, находящихся в социально опасном положении, продолжается в течение всего календарного года. Так, в 2023 году осуществлено порядка 5 рейдов в семьи.
ОКДН принимает участие в районных и областных межведомственных профилактических мероприятиях: «Сохраним жизнь ребенку», «Мы посеем семена - будет сытой детвора»,  «Детский телефон доверия», «Осторожно: тонкий лед», «Пожарная безопасность». В рамках этих акций проведено 13 рейдов.
В рамках  профилактики правонарушений и безнадзорности детей большое внимание уделяется несовершеннолетним, особенно состоящих на учете, различными формами занятости в течение года. На базе школы  постоянно действуют такие объединения как «Сказка», «Вдохновение», пресс-центр школы «Переменка», «Экологи», работают спортивные секции: баскетбол, лыжные гонки, легкая атлетика. Различные кружки работают и на базе дома культуры и библиотеки, декоративно прикладное искусство. В профилактической работе с семьями и несовершеннолетними  большое значение приобретает участие в художественной самодеятельности поселения. Силами учителей и детей каждый год высажены цветы в клумбы, кусты возле обелиска.
По вопросу оказания социальной, юридической помощи семьям, находящимися в СОП, трудной жизненной ситуации ОКДН администрации эффективно взаимодействует  с отделением помощи семьи и детям КЦСОН пгт. Кильмезь. С начало года во всех семьях, состоящих на учете в банке данных СОП семей и на социальном сопровождении проведена диагностика семей (1 семьи), дана консультация и оказана помощь. Постоянно оказывается помощь в виде вещей, продовольственных наборов.
Создан общественный  Совет по профилактике борьбы с правонарушениями и алкоголизму. В 2023 году проведено 3 заседания.

ПОЖАРНАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ
В 2023 году на территории сельского поселения Чернушского муниципального образования действовала муниципальная программа «Обеспечение безопасности жизнедеятельности населения Чернушского сельского поселения на 2020-2025 годы».
Проводятся инструктажи  с населением о соблюдении требований пожарной безопасности в быту, недопустимости курения в жилых помещениях, оставления малолетних детей без внимания взрослых, необходимости профилактических осмотров систем отопления, электроснабжения и их своевременного ремонта, информирование населения о пользе дымовых пожарных извещателей и рекомендации о необходимости их установки в жилых помещениях, приобретение в каждый жилой дом огнетушителя. Выдаются памятки о соблюдении пожарной безопасности.
Информация о складывающейся обстановке в сфере пожарной безопасности размещена на официальном сайте сельского поселения Чернушского муниципального образования в информационно – телекоммуникационной  сети «Интернет» (http://admchernushka.ru).
Ведется работа по установке автономных дымовых пожарных извещателей в местах проживания малообеспеченных семей, за 2023г.было выдано  6 извещателей, семьям с детьми инвалидами .
На территории сельского поселения Чернушского муниципального образования ежегодно проводятся сходы, где жители предупреждаются о проведении очистки территорий от сухой растительности, мусора, горючих материалов.
[bookmark: _Toc66191978]ГРАДОСТРОИТЕЛЬНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ
Часть полномочий по градостроительной деятельности передана администрации Кильмезского района, в связи с тем, что нет специалиста. За 2023 год выдано: 0
Уведомлений о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства 0.
Уведомление о соответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства установленным параметрам и допустимости размещения объекта ИЖС 0.
Уведомление об окончании строительства или реконструкции объекта индивидуального строительства 0.
Уведомление о соответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности 0
Площадь введенных в эксплуатацию жилых домов – 0 кв.м.
Присвоено адресов -  0

[bookmark: _Toc66191979]БЛАГОУСТРОЙСТВО
В 2023 году действовала Комплексная программа развития транспортной, жилищно- коммунальной инфраструктуры и благоустройства Чернушского сельского поселения на 2020-2025 гг.»
-    Чернушское сельское поселение не имеет устойчивой связи с районным центром, в связи с ежегодным паводком, что не эффективно отражается на развитии Чернушского сельского поселения и в целом Кильмезского района. Заключен муниципальный контракт с ИП Грязевым В.В. на выполнение работ, связанных с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по регулируемым тарифам.
- В сентябре были проведены работы по ремонту мостика через речку  Чернушка.
- проведен ремонт  дорожки к обелиску Воинам Великой отечественной Войны.
- Администрацией Чернушского сельского поселения проводилась работа по раздаче населению мусорных пакетов от  АО «Куприт» в период половодья.
- На протяжении с июня по сентябрь на территории поселения велись работы с жителями по скашиванию травы.
- Ведется ежегодно опашка школы, близ лежащей территории с лесом.
- Уборка мусора в п. Чернушка у здания магазина. Так же было предписание на уборку свалки п. Максимовский (АРХИВ).

- Ведется работа по ремонту светильников и линии уличного освещения

ЖИЛИЩНОЕ КОММУНАЛЬНОЕ ХОЗЯЙСТВО
Большое внимание уделяется развитию дорожного хозяйства всех населенных пунктов Чернушского муниципального образования.
Автодороги местного значения общего пользования, расположенные на территории поселения составляют 20.5 км.
Основными проблемами содержания и ремонта автомобильных дорог местного значения являются:
1. Хроническое недофинансирование содержания и ремонта дорог.
2. Вследствие чего низкое качество дорожного покрытия.
         Всё это создаёт неудобства и трудности при эксплуатации автомобильных дорог местного значения населенных пунктов в границах поселения.
Протяженность отремонтированных дорог администрацией на территории Чернушского МО за 2023 год составляет 1000 м. Расчистка и гредирование дорог составляет 20500м.
Формирование архивных фондов поселения;
         В Администрации поселения  создаются, систематизируются и хранятся  документы, представляющие собой архивный фонд поселения. Эти документы в  установленное законодательством время передаются  на государственное хранение.

Все работы велись в соответствии с утвержденным бюджетом.

Уважаемые депутаты, коллеги, земляки!
За всеми цифрами и результатами стоит повседневный труд людей, работающих на благо нашего муниципального образования. В этой связи хочу поблагодарить депутатов и жителей за активную жизненную позицию, за сотрудничество, за поддержку наших планов и начинаний.
Наша главная задача на сегодня продолжать решать проблемы нашего населения. Уверена, что в 2024 году мы сможем обеспечить дальнейшую жизнь Чернушского муниципального образования!
Благодарю Вас за внимание!
Готова ответить на вопросы.

Глава Чернушского сельского поселения                            О.Д. Благодатских